de Transporte, su Reglamento o normativas técnicas, pero no ponga en peligro la vida
y bienes de los usuarios. En la Ley Número 524 la sanción consistía en una multa o
sanción económica, por un valor de C$100.00 a C$300.00 (cien a trescientos
córdobas) y con la reforma esta multa se convierte en C$ 30.547.25 (Treinta mil
quinientos cuarenta y siete córdobas con 25/100) suma que equivale a cinco salarios

mínimos promedio. La sanción impuesta al usuario al cometer una falta grave era la
Suspensión temporal del Certificado de Operación de la unidad infractora por un
período no mayor de 3 meses, ahora con la reforma se vio incrementada al
equivalente de 10 salarios mínimos C$61.094.50 (Sesenta y un mil noventa y cuatro
córdobas con 50/100) y en los casos considerados como faltas muy graves - no
contempladas en la Ley 524 - la sanción impuesta al destinatario de la norma por
evadir la verificación de pesos y dimensiones es el equivalente a 100 salarios
mínimos lo que da un total de C$610.945.00 (Seiscientos diez mil novecientos
cuarenta y cinco córdobas netos), la cual sería incrementada en un veinte por ciento
por cada reincidencia.- En consecuencia, la Corte Suprema de Justicia se ve en la
necesidad de declarar la inaplicabilidad del artículo 86.-

POR TANTO

De conformidad con los Considerando anteriores y artículos 424, 426 y 436 Pr.